# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES  
Google Livres

# **HARIRII BAZRENSIS**

**NARRATIONUM, CONSESSUUM NOMINE  
CELEBRATARUM,**

**PARS MAXIMA.**

**EX ARABUM SERMONE IN LATINUM TRANSTULIT**

**EDIDITQUE**

**CAROLUS RUDOLPHUS SAMUEL PEIPER,**

**DIACONUS ECCLESÆ EVANGELICÆ CERVIMONTANÆ.**

---

**CERVIMONTII,**

**TYPIS CAROLI GUILELMI IMMANUELIS KRAHNII.**

**MDCCXXXII.**

FULGENTISSIMO IN ERUDITIONIS ORIENTALIS COELO SIDERI:

*GUILELMO GESENIO,*

PHILOSOPHÆ ET THEOLOGIÆ DOCTORI, HUJUSQUE ET LINGUARUM ORIENTALIUM IN  
UNIVERSITATE REGIA, BORUSSICA, HALENSI, PROFESSORI PUBL. ORD.,  
ETC. ETC.;

*JOSEPHO DE HAMMERO,*

AULÆ CÆSAREÆ, REGIÆ, AUSTRIACÆ, CONSILIARIO ET INTERPRETI VERE FUNGENTI,  
ORDINUM LEOPOLDI, ST. ANNE II. CLASIS, ET DANEBROGI EQUITI,  
ETC. ETC.;

*ERN. FRID. CAR. ROSEN MUELLERO,*

PHILOSOPHÆ ET THEOLOGIAE DOCTORI, HUJUSQUE ET LINGUARUM ORIENTALIUM IN  
UNIVERSITATE REGIA, SAXONICA, LIPSIENSI, PROFESSORI PUBL. ORD.,  
ETC. ETC.;

V I R I S

AMPLISSLIMIS, NOBILISSIMIS, SUMME REVERENDIS,  
DE ORIENTIS LITTERIS MERITISSIMIS ET IN DIEM  
MERENTIBUS,

AMOREM ET VENERATIONEM TESTANDI CAUSA,

MAS

A TIGRIDIS ORIS FRONDES,

MAXIMA, QUA PAR EST, OBSERVANTIA

OFFERT

E D I T O R.

## I n d e x.

Hoc, quod coram est, volumen, revera *Hariri* concessum, quos *Samachscharius*, inclitus philologus arabi, commentarii in Coranum, de theologia scholastica scriptorum, anthologyae, duorum lexicorum, laudati carminis, aliorumque librorum, auctor, mortuus anno Hegirae DXXXVII, Salutis Christo Partae MCXLIII, auro scribi dignos judicavit, partem maximam. Excepto quippe totius operis precibus auspicio paeleoquio, omnes complectitur eos, qui nec ad sex ab *Alberto Schultensio*, ante centum annos, a. MDCCXXXI et sequentibus cum textu arabico et copioiore explicatione editos pertinent, nec in Decade, anno praeterito a me edita, reperiuntur. Atque in his etiam vertendis ita versati sumus, ut, quoad possemus, auctoris vestigia diligenter sequeremur, nihilque praetermitteremus, mutaremusve; nisi quod paucis in locis durioribus phrasibus et vocibus, tales substituimus, quae pudori magis convenienter, et de explicationibus, ab *Hariri* manu adjectis, ea resecareamus, quae arabice tantum legi debent; firmiter ob oculos habentes expositum in limine Decadi consilium, ad lectionem hujus libri arabici, qui, quamquam hic, ibi, argumenta tenuiora et iudicis tractat, pro thessaro eruditiois arabicae merito habetur, et non raro poetas occidentales, vel optimes, sensus veritate et splendore longe superat, viam muniendi versione, quae commentarii instar esset \*); et speculum quasi condendi, quod genuinum illius colorem, quantum potest, representans, ad intelligenda etiam Sacri Codicis scripta conferret. Quali quidem consilio, uti recte innuit, in praeftatione ad editionem *Hariri* suam, clarissimus *Sylvestrius de Sacro*, illo uno opere sempiternas gratias meritus, hand solvendas difficultates obstantem, si quis, omnia externa orationis ornamenta imitatur, lingua vernacula uti vellet; quamquam ingeniosus *Fridericus Rueckertus* in transfundenda parte quadam felicissime hac via incessit. Sed ingratu rhythmos enuntiationum finales, versuum pedes, orationes retrogradas, paronomasias, ceteraque eiusmodi artificia reddendi, labore, praeterea quam ubi similia in promptu essent, rejecto, sensui petissimum exponendo studuimus, et hoc in negotio ut majore cum libertate versari possemus, linguae latinae est donum, qua docti de omnibus rebus apertius loqui a prima plerumque juventute soliti sunt, nec adeo metuendum est a vulgi abuso, aut ignorantium, antiqua et peregrina ad nostrum merem gustumque exigentium, immeritis calumnii. Ed tantum versio hic ab illa in Decade differt, quod viri cuiusdam praedicti amicam sententiam secuti, textui saepius notas subtraximus.

\* ) Quae commentarii perpetui species est brevitati maxime accommodata. A. G. a Schlegel ad Hiltopadseam. Bonnæ, MCCCCXXXIX.

Quarum etiam plures, easque ampliores, dare voluissemus atque, vel solo *Sylvestri de Sacro* locupleti commentario adjuti, potuissemus, nisi parcerum fuissest chartae, optimusque defectus remedium videretur addenda alio tempore, condonantibus commissa errata lectoribus, nec nimis infestis, adnotaciones continere appendix. Ordinem, quo singuli hic occurrant concessus, qua pagina incipient, et quid argumenti tractent, qui scire cupiverit, ei hac inservire volumus enumeratione.

*Barcaidensis*, in libris arabicis VII, narrat, quomodo Abu Seidus, coecitatem simulans et vetulam ductus, schedulis inscripta petitione in sacrario mendicatus sit et, ab Hareto detectus, evascerit.

*Maärrensis*, VIII, p. 4, monstrat Abu Seidum et filium ejus coram judice disceptantes de serva et servo, quorum personis allegorice designantur acus et specillum oculare.

*Alexandrinus*, IX, p. 7, sistit Abu Seidum, a conjuge accusatum, quod falso praetendens, se margaritas nectendi artem exercere, supellectilem illius dilapidaverit, eoque se excusantem, quod margaritis intendit elegantia verba.

*Rachbensis*, X, p. 11, ostendit, quomodo Abu Seidus judicem quandam deceperit filii, quem, tanquam peregrinum, nati sui interfectori detulisset, forma captum.

*Savensi*, XI, p. 14, Abu Seidus orationem habet fanebrem; tum, modo Muhammedanis illico, genio litat.

*Damasceno*, XIII, p. 17, idem ille, proficiacentium catervam amuleto, cuius verba per somnum menti ejus inspirata essent, tritus, bachtantium tabernis vitae laudes canit.

*Bagdadensi*, vel *Barhdadensi*, XIII, p. 21, ille sub persona vetulac, pueris peregrinis, quasi suis, circumdatus, orationem habet, qua omnium corporis partium nomina metaphorico adhibentur sensu.

*Mekkensi*, XIV, p. 24, ipse pulchris versibus a peregrinatoribus petit jumentum, filius cibum.

*Hacreditario*, arabice *Fardhija*, XV, p. 27, respondet Abu Seidus ad quæstionem, ad jus haereditarium pertinentem, et in cholera m fere ruit deglutiendia, quos allegorice descripsaserat, cibis.

*Mauro*, XVI, p. 32, dicta idem ille prosaica et versa pronunciat, quae non sunt absurdâ, si invertuntur.

*Nisibenô*, XIX, p. 36, conspicimus Abu Seidum reconvalcentem, visitantes amicos hospitaliter excipientem, metonymiisque ludentem Toseiliticis, i.e. comessatoribus usitatis.

*Rajensi*, XXI, p. 39, gravi primo oratione populum monet; altera deinde principem excitat, qui injuriis praefecti indulsisset.